5. Iter.

## Q. HORATII FLACCI

5 Cogor relectos. namque Diespiter,  
Igni corusco nubila dividens  
Plerumque, per purum tonantis  
Egit equos volucremque currum:

v. 15. Vulg. RELICTOS

Quo

[ITERARE CURSUS COGOR RELICTOS] N. Hein-  
fius in libri sui margine: *Lege RELECTOS. Dixi ad*  
*Metamorph.* VIII, 173. Quo quidem loco praeclara-  
tam hanc emendationem profert, firmatque ex  
Valerio Flacco, qui *relegere campum, relegere viam*  
*dixit, & alius relegere vestigia.* Equidem, quod  
fancte affeversare possim, ipse quoque in eandem  
correctionem multo prius incideram, quam ab  
Heinio eam didici. Neque tamen ulla ex parte  
obsto, quin solidam hanc sibi laudem habeat vir  
magnus, Poëtarum Latinorum unicus sospitator.  
Certe numquam mihi placuit *cursus relfectos;* eti-  
praeter omnes Horatii codices, apud Eutychem  
quoque Grammaticum p. 2182. nunc ita legatur.  
*Iterare relfecta maria, vestigia, vias, spatia, recte*  
quidem dixeris: *cursus autem cum non ipsa via*  
*fit, sed per viam decursio;* non dixeris *cursus rel-*  
*fectos,* sed *intermissos;* non *desertos,* sed *destos.* Ita-  
que hac lectio femele repudiata, nullo statim ne-  
gotio perveni ad illam alteram, quam tot in aliis  
auctoribus exempla memoriae suggerebant. Statius  
Achil. I, 23.

*Plenaque materni referens praesagia somni*  
*Culpatum relegebat iter.*

Silius Italicus, II.

*Dum detur, relegant pontum, neu se addere*  
*ulaus*

*Festinat.*

Claudianus de bello Getico, 529.

*Ut mea converso relegam vestigia cursu.*

Ovid. Metam. VIII, 172.

*Utque ope virginæ nullis iterata priorum*

*Janua difficilis filo est inventa relecto.*  
ubi plures codices perperam, ut hic, *relfecto.* Cae-  
terum miror ingeniosissimum Heinium in priore  
versu *superata* magis probare quam *iterata.* Huic  
enim lectio faveat hic ipse Flacci locus, *iterare*  
*cursus relectos.* Quid quod *multis priorum superata*  
erat janua, tum cum ad Minotaurum intromitte-  
bantur: sed *iterare & reverti* inde, hic labor erat,  
hoc opus, ut Ovidius in Ibide v. 373.

*Ut qui tefta novi formam celantia monftri*  
*Intrarunt caecas non redeunda domus.*

Seneca Agamemn. 574.

*Hanc alia retro spatia relegentem ferit,*  
*Et fracta frangit.*

ubi nota retro, ut in Nostro *retrorsum.* Sed ante  
omnes alios Symmacho in deliciis erat hoc ver-  
bum, ut Epift. III, 62. *Us cum iter in patriam re-*  
*legere cōperimus.* IV, 58. Relegite viam *dissimu-*  
*lati haec tenus moris.* VII, 4. *Quibus impletis, iter ad*  
*nostros relegemus.* VII, 24. *Erit opio tua, inten-*  
*dere iter, an relegere debeamus.* VII, 32. Rele-  
gere iter, & in conspectum vestrum tandem redire me-  
ditamur. VII, 32. *Iam dudum curis publicis absolu-*  
*tus, relegere iter debuisti.* VIII, 25. Relegere ad  
vos iter avidissime studeo. IX, 69. *Quamvis relega-*  
*re iter illico parem.* Seneca Epift. 102. *Quanto sa-*  
*tius est, ira aperta via & recta, quam tibi ipsi fle-*  
*xus disponere, quos cum magna molestia debeas relega-*  
re?

Valerius Flaccus IV, 54.  
*Haec fatus, relegique vias, & vallibus exit.*

Idem VIII, 121.

*Egressi relegant campos, & fluminis ora*  
*Summa petunt.*

Sed dices fortasse; Relegere *campos, vias, iter,*  
*spatia, aequora* satis superque exemplorum habent:  
verum relegere *cursus*, quod in Flacco reponere  
vis, nondum video. Atqui jam vidēbis, idque ex  
magno Flacci imitatore Prudentio in Apotheosi  
v. 1008.

*Sursum versus agit seriem, scandente nepotis*  
*Corpo, perque atavos curfum relegente vetustos.*  
Et ex Paulino quoque in Natali XI, v. 602.  
*Diximus, ut fugiens non fugerit; utque redactis*  
*Passibus emenfis sua per vestigia curfus*  
*In cassum tortiens volvente relegerit orso.*

Iterare autem *relectos* idem est ac *relegendo iterare:*  
quod genus loquendi poëtis frequentissimum est,  
ut Virgil. v. 500.

*Tum validis flexos incurvant viribus arcus:*  
neque hic opus est pluribus exemplis. At paene  
omiferam insignem Virgilii locum, qui maxime  
huc facit Aen. III, 690.

*Talia monstrabat, relegens errata retrorsum*  
*Littora Achaemenides.*

ubi *retrorsum* una habes, pariter ac apud Nostrum.  
Atque hac occasione admonitus, digressionis cre-  
do veniam a lectore impetrabo, si alteri Virgilii  
loco, plus mille annos deposito & deplorato, ma-  
num medicam admovero. Is extat Aen. IV, 256.

*Hic primum paribus nitens Cyllenus alis*  
*Condi-*

Quo bruta tellus & vaga flumina,  
10 Quo Styx, & invisi horrida Taenari  
Sedes, Atlanteusque finis  
Concutitur. valet ima summis

Muta-

*Conficit: hinc toto paeceps se corpore ad undas  
Misit; avi similis, quae circum litora, circum  
Piscoos scopulos humilis volat aequora juxta.  
Haud aliter terras inter caelumque volabat;  
Litus arenosum Libyae vento que secabat  
Materno veniens ab avo Cyllenia proles.  
ubi quam multa merito vituperanda sint, vides.  
Volar & mox volabat. Deinde in continuatis ver-  
fibus ingratibus auribus ὄμοιοτέλευτον, volabat, se-  
cabat: ad quod evitandum vetustissimi aliquot co-  
dices apud Pierium mutato ordine sic verbus col-  
locant,*

*Haud aliter terras inter caelumque volabat  
Materno veniens ab avo Cyllenia proles,  
Litus arenosum & Libyae vento que secabat.  
Sed nihil omnino proficiunt, aut locum adjuvant:  
adhuc enim relinquitur vitium omnium deterri-  
mum, secabat littus vento que. Quid enim est littus  
secare, nisi littus arare & effodere? Quid au-  
tem hoc ad Mercurium volantem? Nullus dubito,  
quin sic scripserit princeps poetarum:*

*Haud aliter, terras inter caelumque, legebat  
Litus arenosum Libyae, vento que secabat  
Materno veniens ab avo Cyllenia proles.  
Nihil opus est, ut pluribus hanc emendationem  
stabiliam aut illustrem: adeo ipsa per se suo lumi-  
ne clara & manifesta est. *Litus legebat*, ut supra,  
relegens errata retrorsum litora. & iterum Aen.  
III, 292.  
Litoraque Epiri legimus, portuque subimus.  
& Georg. II, 44.*

*ades, & primi lege littoris oram.*

6. IGNIS CORUSCO NUBILA DIVIDENS] Totus lo-  
cūs sic se habet:

*namque Diespiter  
Igni corusco nubila dividens,  
Plerumque per purum tonantes*

*Egit equos volucremque currum.*

Quae ob verba sagacissimus Tanaquillus Faber E-  
pist. 52. lib. 2. ridiculae ac juvenilis temeritatis  
Nostrum incusat, quod plerumque fine nube tonare  
dicat, quasi alternis quibusque diebus id fieret;  
cum vel secundum vulgus aut Historicos ex opini-  
ione vulgi loquentes rarissime, ex Physicorum  
autem sententia numquam id eveniat. Aliam au-  
tem viam insituit dignissimus ejus gener Dacie-

rius; quippe non serio, sed urbane ironiceque hic  
Nostrum loqui; ideoque data opera rem in ma-  
jus augere, quo Stoicos Providentiae patronos  
acerbius derideat. Ego vero neque moveo haec  
nec exagito, sed suis salva auctoribus relinquō:  
illud faltem monuisse licet ex prava & perverfa,  
quae vulgo obtinet, hujus loci distinctione com-  
menta haec nata esse, qua sublata in fumum aut  
fumo liquid levius continuo evanescunt. Sic enim  
interpungo,

*namque Diespiter,*

*Igni corusco nubila dividens*

*Plerumque, per purum tonantes*

*Egit equos volucremque currum.*

hoc est, Ego, qui antea Epicureus eram, nunc  
cogor fateri Deos esse; quia id quod alias ope  
nubium naturalibus ex causis fieri solebat, nuper  
caelo sereno tonuisse certum est. Quod quidem  
olim ceu validissimum adversus Atheos argumen-  
tum omnibus in ore erat. Nihil ergo hic temere  
aut juveniliter, nihil ironice aut contumeliose  
dictum est: ad vulgi quidem gustum & patriae  
religionis indolem aptari hoc & accommodari non  
inficior. Sic & Virgilii, ipse interea Epicureus,  
non minus ac Noster, Georg. I, 486.

*Non alias caelo ceciderunt plura sereno*

*Fulgura.*

Ovid. Faft. III, 370.

*Ter tonuit sine nube deus, tria fulgura misit:*

*Credite dicenti: mira sed acta loquor.*

Varro Lege Maenia, apud Nonium in Plagae &  
Rimari.

*Nos admirantes, quod sereno lumine*

*Tonisset, oculis caeli rimari plagas.*

Sic haec constitue; nam versus Iambici sunt;  
quod editores non odoratos esse miror. Atque  
hanc emendationem cum ante aliquot annos cum  
eruditio viro Jacobo Talbot communicaveram,  
ille nuperam suam Flacci editionem ea auctam  
esse voluit, mihiique candide acceptam retulit.  
Postea tamen, indicio venerandi & praestantissi-  
mi viri JOHANNIS MORI, Noricensis Praefu-  
lis, intellexi a Thoma Bangio, cuius ne nomen  
quidem antea audiveram, distinctionem hanc prius  
animadversam fuisse & occupatam. Is enim Ob-  
servationum Philologicarum Vol. II. p. 1435. Quan-  
da,

## Q. HORATII FLACCI

Mutare, & insigne attenuat Deus,  
Obscura promens: hinc apicem rapax

15 Fortuna cum stridore acuto

Sustulit, hic posuisse gaudet.

## XXXV.

## AD FORTUNAM.

O Diva, gratum quae regis Antium,  
Praefens vel imo tollere de gradu  
Mortale corpus, vel superbos  
Vertere funeribus triumphos:

V. 13. INSIGNEM.

do, inquit, Horatius canit, Plerumque per purum tonantes Egit equos — ipsi experientia plane contradicit, quae restatur tonitru rarius puro serenove aere audiri. Id quod Lucretius observavit lib. 6. Nam caelo nulla sereno Nec leviter densis mittuntur nubibus unquam. Et postea, Denique cur numquam caelo jacit undique puro Juppiter in terras fulmen? Et quia prodigiis instar habebant Ethnici, ut & hoc loco Horatius, quando aere sereno tonitruavit; quomodo quaeque plerumque & saepius id fieri affirmare ausit Horatius? Huic dubio, unico commate voci plerumque apposito, facile obviavam iveris, hoc pacto: Namque Dielpiter, Igni corusco nubila dividens Plerumque, per purum tonantes &c. Hac enim ratione Horatium cum Lucretio de facili conciliaveris, eumque facula distinctionis commode illustraveris. Atque haec quidem feliciter Bangius: absque quibus esset, siquis est, qui existimet nos propria Minerva hoc eruere non posuisse, is quidem per nos licet existimet, ut volet. Ego vero praeter eam, quam ille profert, ab experientia ductam, etiam alias rationes habui, cur distinctionem vulgariam refugarem. Ea enim posita, plane deliraret Noster, & verba fecum pugnantia loqueretur Quid enim aliud est?

Igni corusco nubila dividens, quam ex nubibus fulmen emittens? Vide igitur, qualis hinc sententia proveniat: Juppiter ex nubibus fulminans puro & innubilo caelo tonuit. Quid? an eodem tempore & ex nubibus & sine nube? Necesse est enim uno eodemque tempore haec fieri fatearis, si a recepta distinctione steteris. Tum

& illud ne Latine quidem dictum foret, Plerumque per purum tonantes omnino nullum. Egit equos volvemque currunt. Quomodo fides plerumque egit? hoc est, ut explicant, saepe egit. Atqui aliud est saepe, aliud plerumque. Saepe enim fit aliquid, etiam praeter naturam & consuetudinem: nihil plerumque fit, nisi quod natura & consuetudine ita fieri solet. Saepe homo senex hilarescit & lubente animo est; at plerumque morosus est & difficilis: saepe aestate pluvia & grando est; at plerumque sudum; calidum & serena tempestas: saepe sub morte Julii Caesaris per purum tonantes equos egit Juppiter; at plerumque igni corusco nubila dividit. Quod plerumque fit, idem & saepe fit; at non vicissim omne quod saepe fit, plerumque fit. Saepe est quod Graeci πολλανι; at plerumque est ἐπὶ τῷ πλεῖστῳ, ὡς ἐπὶ τῷ πολύ. Nihil hac observatione verius: quam tamen pauci animadverterunt. Nemo igitur sanæ mentis, nedum Noster, dicere potuit, Plerumque per purum egit. Ut enim saepe id fecerit Juppiter: at certe plerumque non facere solet. Verum illud fortasse quibusdam infolens videbitur, adverbium plerumque in clausula ponit, atqui & alibi ita Noster Epit. II, 2.

flatua taciturnius exit

Plerumque, & risu populum querit.  
& Lucretius V, 1131.

Invidia quoniam, ceu fulmine, summa vaporant  
Plerumque, & quae sunt aliis magis edita cumque.  
Nam quod vir eruditus inauditum quid hic pro-  
tulit, ut plerumque egit, idem significare possit,  
ac

- 5 Te pauper ambit sollicita prece  
Ruris colonus; te dominam aequoris,  
Quicumque Bithyna laceffit  
Carpathium pelagus carina.  
10 Te Dacus asper, te profugi Scythae,  
Urbesque, gentesque, & Latium ferox,  
Regumque matres barbarorum, &  
Purpurei metuunt tyranni:  
Injurioso ne pede proruas  
Stantem columnam; neū populus frequens  
15 Ad arma cessantis, ad arma  
Concitet, imperiumque frangat.

Te

ac interdum egit, idque ex Nostro in Arte v. 95.  
probare conatus est,

Interdum tamen & vocem Comoedia tollit,  
Iratusque Chremes tumido delitigat ore;  
Et Tragicus plerumque dolet sermone pedestri:  
id fane nihil aliud est, quam errorem veterem  
novo accumulare. interdum, inquit, vocem tollit  
Comoedia: & interdum Tragoedia vocem sub-  
mittit: annon hoc voluit Horatius? Recte quidem:  
at vide quoefo, ut Noster verba variaverit. In-  
terdum, inquit, Comoedia cothurno incedit: &  
Tragoedia plerumque DOLET verbis focco conve-  
nientibus: tum scilicet, cum lamentatur Tragoedi-  
a, sermone pedestri loquitur; neque interdum  
si modo dolet, sic loquitur, sed plerumque & ut  
plurimum: in aliis autem affectibus ampullas suas  
& verba sesquipedalia profundit.

13. ET INSIGNEM ATTENUAT DEUS, OBSCURA  
PROMENS] Acute annotavit Dacierius, necessitate  
metri coactum Nostrum obscura posuisse, cum  
debet dicere Obscurum hominem, ut respondeat  
rū insignem. Atqui hujus culpae immunitis est No-  
ster, solumque ea Librarii impingenda est. Evidem-  
nullus dubito, quin ad hunc modum scripserit,

vales ima summis

Mutare; & insigne attenuat Deus,  
Obscura promens.

Ubi omnia vides ejusdem formae, ima, summa,  
insigne, obscura. Atque huic emendationi favet  
codex Reginensis, qui pro varia lectione habet,  
insigne attenuat decus: nec moramus, quod He-  
fidius in loco simili, ad quem forte respexit Ho-

ratius, ἀρίζοντο insignem hominem posuerit:

Ρέα μὲν γὰρ θριάσει, ἔως δὲ βριδοντα χαλεπτεῖ,  
Ρέα δὲ ἀρίζοντο μινύθει, καὶ αὐγηδον δέξει,  
Ρέα δέ τι ἴσχυρει σκολιόν, καὶ ἀγύνορον κάρφει  
Ζεὺς ὑψιθρημένης.

Uterque enim servavit propositum suum; Hesio-  
dus omnia illa, hominibus, Noster rebus accom-  
modavit; ut alii ex Latinis; Seneca Thyeste,  
598.

Ima permixt levis hora summis.

Ausonius Epigr. CXLIII. De Fortuna,

Et summa in imum vertit, & versa erigit.  
Seneca Nat. Quaest. III. praefat. Nunc cum maxi-  
me Deus alia exaltat, alia submitit. Unde obiter  
emandandus est alter Senecae locus, frustra viris  
magnis tentatus, De Beneficiis VI, 38. Agricolam  
annonae caritas erigit: eloquentiae exoptat pretium  
litium numerus: lego, exaltat pretium.

14. NEU POPULUS FREQUENS AD ARMA CES-  
SANTES, AD ARMA] Scio quid sit populus frequens,  
& sic alibi locutum esse Nostrum memini, Carm.  
II, 17.

cum populus frequens

Laetum Theatris ter crepuit sonum:  
& Ciceronem pro Sextio c. 59. Evidem existimo  
nullum tempus esse frequentioris populi, quam il-  
lud gladiatorium; & alios passim. Vide tamen,  
annon melius aptiusque huic loco conveniat,  
neu populus fremens

Ad arma cessantes ad arma

Concineret.

Id enim fere sollempne verbum est in describenda  
L. 2 fedi-

## Q. HORATII FLACCI

Te semper anteit saeva Necessitas,

Clavos trabalis & cuneos manu

Gestans aëna; nec severus

Uncus abest, liquidumque plumbum.

Te

seditione, & bello. Livius I, 17. Fremere deinde plebs, multiplicatam servitutem, centum pro uno dominos factos. Idem XXIV, 26. itaque fremere multitudo, & comitia poscere. Valerius Max. VI, 2, 3. Totius fori frementis ora clauserunt. Servius ad Virgil. Aen. I, 60. CIRCUM CLAUSTRA FREMUNT. Quidam hoc loco frementi, id est, imperia recusant, intelligunt; ut a Coss. (lege, Cassio: is est Cassius Hemina Annalium scriptor) Annalium secundo: Ne quis regnum occuparet, si plebs nostra frementi imperia coepisset, i. e. recusare. Statius Theb. III, 594.

*Irrupere Argos, maesique ad limina regis  
Bella animis, bella ore frementi.*

Virgil. Aen. XI, 453.

*Arma manu trepidi poscunt: fremit arma ju-  
ventus.*

idem VII, 460.

*Arma amens fremit, arma toro teclisque requi-  
rit.*

iterum Statius Theb. VI, 6, 8.

*Arcades arma frementi, armis defendere regem  
Contendunt.*

Accius in Epigono apud Nonium V. *vulgaris;*  
*Nonne Argivos frementi bellum, & velle vi vul-  
gum videt?*

Tum autem illud CESSANTES quid sibi velit, fatis videor intelligere; aut enim morantes, tardantes notat, aut quietos, pacatos, otio deditos. Neque vero utramlibet interpretationem aspernor: nescio tamen, an potius scriperit Nostrus CURSANTES. Ad arma cursare, ut in profa oratione dicere solent, ad arma discurrere. Livius XXIV, 31. *Haec cum recitata essent, cum tanto clamore ad arma discursum est, ut &c.* Idem XXV, 37. *Inde verso repente ad iram luctu, discurrere ad arma.* Idque verbum apprime convenit cum frementi & concitati; ut idem libro XXXIV, 37. *Haec inter se primo in circulis serentes frementi; deinde ad arma subito discurrerunt.* Et Seneca de Ira III, 2. *Tota multitudo paucissimis verbis concita, ipsum concitatem antecepit: ad arma pro-  
tinus ignesque discursum est.* Quamobrem consideres, lector ingeniose, an totus locus sic consti-  
tuendus sit;

*neu populus frementi*

*Ad arma cursantes ad arma*

*Concitati, imperiumque frangat.*

Sed profecto, siue vulgatam lectionem sequeris, siue nostram conjecturam; totus interea locus reprehensioni obnoxius est. Qui enim illi sunt, quos populus, vel frequens, vel frementi, ad arma concitat vel cessantes, vel cursantes? An aliqui erant, quos populus concitaret, praeter ipsum populum? An proceres vult, & aulae ministros? Intelligo: sed in ipsis auctoribus verbis nihil video, quod eos ducat. Quare aut altius latet mendum, aut per me quidem alii Horatium hic excusent, qui velint aut possint.

[17. TE SEMPER ANTEIT SAEVA NECESSITAS] Editio Veneta 1478. SERVA, Loscheri autem 1498. SAEVA: & ex eo tempore pro diverso Interpretum judicio nunc haec, nunc illa vox libros occupavit. Membranae quoque in diversa abeunt; Cruquii aliquot omnium veterimae cum Acrone & Porphyrione serva habent: ex nostris omnes melioris notae, Leid. Regin. Graev. Zulich. Batt. Petr. Gale, & a prima manu Reg. Soc. SAEVA: duabus tantum ex recentioribus ab altera lectione stantibus. Sane facilis eraf Librarius erratio in vobis tam inter se similibus: unde & supra Carm. I, 16. nec mare naufragum, Nec saevus ignis, in Reginensi a prima manu erat Servus ignis. Utra igitur lectio sequenda? Profecto, nisi codices turbavissent, nihil melius quam saeva necessitas defideremus: sic enim eadem dura, dira, acerba, δέινη, κρατερή, σχετλία &c. dicitur: optimeque id epitheton cum sequentibus quadrat, ubi clavi & cunei & uncus in ahena ejus manu gestantur. Tamen & illud serva argutule positum videatur; quippe licet omnium rerum domina & regina sit necessitas, ipsa tamen sibi serva est; nihil enim libere aut voluntarie agit. Nec tamen idcirco hanc lectionem probaverim: imo vero, si serva legeris, ipsa orationis structura postulat, ut, non sibi, sed Fortunae servam eam constitutas. Qui autem convenit, ut necessitas, quae nulli paret, serva sit Fortunae? Huc adde, quod servae anteire dominas non solebant. Erant quidem servi & clientes pauperculi, qui quod ante dominos ambularent, populumque submoyerent de via, Anteambulo-

nes

Te Spes, & albo rara Fides colit  
 Velata panno, nec comitem abnegat,  
 Ut cumque mutata potentis  
 Veste domos inimica linquis.  
 25 At volgus infidum, & meretrix retro  
 Perjura cedit: diffugiunt cadis  
 Cum faece siccatis amici,  
 Ferre jugum pariter dolosi.

## Serves

nes dicti sunt: Ancillae vero, nisi fallor, a tergo  
 pone sequebantur, neque Anteambulatrices erant,  
 sed Pedifeueae.

22. NEC COMITEM ABNEGAT ] Difficilis quidem  
 hic locus est, multosque non parum torfit. *Spes*,  
 inquit, & bona *Fides* fortunam colit, & comitatur:  
 at *vulgus*, & meretrices & fucati amici eam derelin-  
 quunt. Contra autem dicunt alii, infideles amicos  
 Fortunae comites esse: veram autem *Fidem* mi-  
 nime Fortunam sequi. Ovidius, Pont. II, 3. de  
 amicitia & fide fucata.

*Turpe quidem dictu*, sed (si modo vera fatemur)  
*Vulgus amicitias utilitate probat.*

*Cura quid expediatur prius est quam quid sit ho-*  
*nestum:*

*Et cum Fortuna statque caditque Fides,*  
*at mox ibidem de fido amico,*

*Scilicet indignum, juvenis rarissime, ducis*  
*Te fieri comitem stanis in orbe Deae.*

& Pont. I, 9.

*Adfuit ille mihi, cum pars me magna reliquit,*  
*Maxime; Fortunae nec fuit ille comes*

& iterum Pont. IV, 10.

*Quemque refers, imitare virum: vetat ille pro-*  
*fœsto*

*Tranquilli comitem temporis esse Fidem.*

Juvenalis Sat. X, 73.

*sed quid*

*Turba Remi? sequitur fortunam semper, & odit*  
*Damnatos.*

Quid igitur fiet? aut quo tandem pacto tam di-  
 verba haec inter se conciliari poterunt? Sane cum  
 Ovidius & Juvenalis *Fortunam* nominant, *Secun-*  
*dam* tantum intelligent ex recepto loquendi mo-  
 re: & proinde recte dicunt, abeunte *Fortuna*,  
 manere tamen fidos amicos; neque fortunae co-  
 mites esse. Noster autem aliam plane imaginem  
 concepit & repraesentavit; sub *Fortunae* enim  
 nomine, eandem & prosperam & adversam, mu-

tata tantum veste, intelligit: unde consequens  
 erat, ut etiam mutatae fortunae *Spem*, *Fidem*,  
 & amicos certos adhuc comites & cultores esse  
 dicebat: meretrices autem & parasitos retrocede-  
 re & diffugere. Et bene quidem hoc Horatio cef-  
 sislet, nisi addidisset verbum, quod, ut mihi qui-  
 dem videtur, totam hanc scenam deturpat & pror-  
 fus corrumpt;

*nec comitem abnegat,*

*Ut cumque mutata potentes*

*Veste domos inimica linquis.* Quippe, si *Fortuna* linquit domos afflictas, una-  
 que comitantur abeuntem *Spes* & *Fides*; tum  
 profecto omnes omnino diffugiunt, tam fidi ami-  
 ci, quam infideles: quo nihil absurdius fingi po-  
 test. Certe, si quid video, vel hoc vel non diffi-  
 mili verbo dictum oportuit,

*Ut cumque mutata potentes*

*Veste domos inimica vertis:* hoc est, *concurris, affligis.* *Spes*, inquit, & *Fides*  
 semper te colunt, *Fortuna*; neque te deserunt,  
 sed etiam in afflita domo, cum vestem mutave-  
 ris, tecum manent: *vulgus* autem infidum sta-  
 timum diffugiunt. Seneca Epist. IX. *Florentes amico-*  
*rum turba circumsetet: circa eversos ingens solitudo*  
*est: & inde amici fugiunt, unde probantur.* Ut se-  
 mel dicam; nisi *Fortunam*, etiam cum adverfa-  
 fit, in eadem tamen qua prius domo manere  
 fixerit Noster; nullum hic exitum video, neque  
 quomodo sententia procedere possit, intelligo.  
 Nisi quis fortasse satirice haec dicta accipiat,  
*Spem Fidemque*, ut nunc res hominum se ha-  
 bent, *Fortunam* semper comitari: ut supra questus  
 est Ovidius,

*Tranquilli comitem temporis esse Fidem.*

*Et cum Fortuna statque caditque fides.*

Verum eo pacto non at *vulgus infidum* legendum  
 fuerit, sed *Tum vulgus*, vel *Et vulgus*, vel aliud  
 quid simile.

Serves iturum Caesarem in ultimos  
 30 Orbis Britannos, & juvenum recens  
 Examen Eois timendum  
 Partibus Oceanoque rubro.  
 v. 30. Forte, ultimos, Oro, Britannos.

Eheu

29. SERVES ITURUM CAESAREM IN ULTIMOS  
 OREIS BRITANNOS] Haec tenus Fortunae vim & potentiam memoravit; nunc precationem orditur, ut servare velit Caesarem & Exercitum. Sed quid illud est, *Ultimos orbis Britannos?* Satis profecto erat *ultimos Britannos* dixisse, & longe elegans est: ut ipse alibi Carm. II, 20.

*Dacus, & ultimi**Noscent Geloni. —*

Epist. I, 6.

*Quid maris extremos Arabas ditantis & Indos?*  
Epist. I, 1.*Impiger extremos curris mercator ad Indos.*  
Sic Carm. I, 36.*Qui nunc Hesperia sospes ab ultima.*  
& II, 18.*Premant columnas ultima recisas Africa.*  
Virgil. Georg. I, 30.*tibi serviat ultima Thule.*

Aen. XII, 334.

*gemis ultima pulsu*  
*Thraca pedum.*

VIII, 689.

*& ultima secum Bactra vebit.*  
Catullus, Epig. XXX.*quod Comata Gallia*  
*Habebat uncti, & ultima Britannia.*

Idem, XI.

*Sive in extremos penetrabit Indos,*  
*Gallicum Rhenum, horribiles & ulti*  
*mosque Britannos.*

Claudian. in Ruf. II.

*quicquid ligat ultima Tethys,*  
*Extremos ultra volitat gens sequa Britannos.*  
Vides, opinor, tot exemplis, elegantius omitti illud *orbis*, neque eo sublato quicquam ad sententiam deesse. Quid, quod si additum quicquam voluisse Noster, *ultimos* credo hominum Britannos, non *ultimos orbis* appellasset, ut Virgil. Aen. IX, 727.*Extremique hominum Morini, Rhenusque bicornis:*  
a quo Plinius Hist. XIX, 2. *Ultimique hominum existimati Morini.* Sane *ultimos Orbis*, vel quod perinde est, *ultimos terrae* mihi plane semibarbarum videtur; neque hujusmodi loquendi genus, nisi fallor, apud illum bonum auctorem invenc-

ris. Unus modo & alter locus occurrit, qui prope hoc accedere videatur, qualis ille veteris Tragici apud Ciceronem de Nat. Deorum I, 42. *Omittio*, inquit, *Eleusinam, sanctam illam & augustinam*,

*Ubi initiantur gentes orarum ultimae.*

*Ultimae gentes orarum*, ut *ultimos Britannos orbis*. Verum ibi *ultimae* genitivus singularis esse poterit, ut structura sit, *gentes (orae) ultimae orarum*: vel, quod verius puto, corrigendus locus est ad hunc modum,

*Ubi initiantur gentes oraū ultimae.*

Ut cumque haec fint, veterum illorum Tragorum obsoletior est oratio, quam ut inde Horatio contra aevi sui morem patrocinium petas. Alter, quem dixi, locus apud Lucanum extat libro VII, 541, & prima quidem fronte germanus huic Nostro videtur, *extremi Iberi orbis*, ut *ultimos Britannos orbis*.

*vivant Galataeque, Syrique,*  
*Cappadoces, Gallique, extremique orbis Iberi,*  
*Armenii, Cilices.*  
propius autem contuenti plane alia hujus loci ratio, quam Nostri, appareat: quippe *extremi* hic genitivus est singularis, *Iberi orbis extremi*; ut Virgil. Georg. II, 123.

*Aut quos Oceano proprior gerit India lucos,*  
*Extremi sinus orbis.*

Ovid. Fast. I, 717.

*Horreat Aeneadas & primus & ultimus orbis.*  
Trist. I, 1.*nobis habitabitur orbis*  
*Ultimus, a terra terra remota mea.*

Epistola Hypermnestrae:

*regnoque domoque*  
*Pellimur: ejectos ultimus orbis habet.*

Statius Silv. V, 1.

*quantum ultimus orbis*  
*Cesserit, & refluxo circumflua gurgite Thule.*  
Recte itaque dixeris, *ultimi orbis Iberos, ultimos* autem minime. Huc etiam accedit quo minus *ultimos orbis* Britannos Horatium dixisse credam, quod non tam *ultiman orbis* Britanniam, quam plane *alium orbem* & a suo diversum appellare soleant poetae: ut auctor Epigrammatis ad Claudiu[m] Caesarem.

Libera

- Eheu, cicatricum & sceleris pudet,  
Fratrumque. quid nos dura refugimus  
35 Aetas? quid intactum nefasti  
Liquimus? unde manum juventus  
Metu Deorum continuit? quibus  
Pepercit aris? ô utinam nova  
Include defingas retusum in  
40 Massagetas Arabasque ferrum.

v. 39. Vulg. DIFFINGAS.

*Liberā non hostem, non passa Britannia regem,*  
*Aeternum nostro quae procul orbe jacet.*

Claudian. de Consul. M. Theod. v. 50.

*Hispana tibi Germanaque Tethys*  
*Paruit, & nostro diducta Britannia mundo.*

Virgilii Ecloga 1.

*Et penitus toto divisos otibe Britannos.*

Ergo cum illud *ultimos orbis* minime recto talo  
confitere videatur; neque nos juvent Codices  
MSI; ecquid est, quod ex conjectura commode  
de substitui poterit? Evidem, quia jam tandem  
Fortunam precari Noster incipit, plane inducor,  
ut precandi verbum hinc excidisse credam, & lo-  
cum sic reponendum esse;

*Serves ituram Caesarem in ultimos,*  
*Oro, Britannos.*

Quid facilius procliviusve, quam ut *oro* ab ineptis  
Librarius in *orbis* mutaretur? *Serves, oro:* ut  
Noster alibi Serm. II, 4.

*sed des veniam bonus, oro.*

Ovid. Trist. I, 4.

*Invigiles igitur nostris pro casibus, oro.*

ataque aliis passim. Porro eodem, quo hic, men-  
do laborat locus Sili Italici lib. III. ubi uxor Han-  
nibalis pro viro suo precatur,

*Sed tu, bellorum genitor, miserere, nefasque*  
*Averte, & serva caput inviolabile Teucris.*

Quis, quaequo, est iste bellorum genitor? Mars, o-  
pinor: sed ex qua uxore, vel amica, bella ge-  
nuit? Nugae merae. Tu vero lege meo peri-  
culo,

*Sed tu, Bele, oro, genitor, miserere.*

Nimimum Hannibal originem stirpis duxit a *Belo*:  
unde idem Silius lib. VIII.

*Hannibal a nostro nomen memorabile Belo.*

&amp; lib. IV. sic Hannibalem Bostrar alloquitur,

*Maxime Belide, patrii qui a moenibus arcet*

## XXXVI.

*Servitium dextra.*

Virgilii Aen. I, 626.

*genitor tum Belus optimam**Vastabat Cyprum & victor ditione tenebat.*

36. *UNDE MANUS JUVENTUS]* Manus habet Edi-  
tio prima Veneta 1478. unde credo in pleraque  
editiones ea lectio profluxit. Sed Loscherus 1498.  
recte edidit *M A N U S*, ut omnes ubique fere scrip-  
ti; et si hic taceant Lambinus & Torrentius. Cer-  
te ita Nostri Graevianus, Reginensis, Battelianus,  
Regiaeque societatis cum aliis. Et rectius *manum*,  
quam ut invenustum homoeoteleton fiat, *manus*  
*juventus*.

38. *O UTINAM NOVA INCIDE DIFFINGAS RE-*  
*TUSUM]* Diffingas habent Editiones fere omnes,  
tam veteres, quam recentiores; & scripti etiam  
plerique. Verum ea vox mimime huic loco con-  
venit. Cum enim diffingene contrarium sit *re* *fin-*  
*gere*, uti constat ex Carm. III, 29. nihil ab hac  
tententia alienus concipi potest. *Nova enim incu-*  
*de finguntur res & fabricantur; non diffinguntur*  
*& corrumpuntur.* Quare melior videtur lectio,  
quac in duobus Cruquii libris extat *D E F I N G A S*;  
quibus accedit optimus noster Reginensis, ubi  
*D E F I N G A S* est, n per malam manum erasa. Leid-  
densis quoque noster, *defingas*, f geminato. Sa-  
ne id saepe observavi, in compositis quae a *def*  
*vel des* incipiunt, plerosque codices manuscripts  
*diff & diff exhibere: ut Epist. I, 7.*

*Designatorem decorat lictoribus atris.*

codices nostri Leid. Graev. Regin. cum aliis *Dif-*  
*signatorem*; & sic alibi non raro: quod & in hoc  
loco contigisse credo: scribimus igitur *defingas*.  
Sed jam de sequente verbo *R E T U S U M* difficilior  
quaestio est. *Retusum*, aiunt Scholia, civili  
bello hebetatum: recte: & sic Virgil. Georg. II,  
301.

## XXXVI.

**E**T ture & fidibus juvat  
Placare, & vituli sanguine debito  
Custodes Numidae Deos:  
Qui nunc Hesperia sospes ab ultima,

Caris

*neu ferro laede retuso*  
*semina.*  
Lucan. VI, 161.  
*confringite tela*  
*Pectoris incursu, jugulisque retundite ferrum.*  
Ovid. Amor. II, 9.  
*Quid juvat in nudis hamata retundere tela*  
*Offibus?*  
Silius Ital. XVI.  
*Jam campi vallesque madent: hebetataque tela.*  
Auctor Octaviae v. 525.  
*condit tandem suos*  
*Jam fessus enses viator, hebetatos feris*  
*Vulneribus: et continuit imperium metu.*  
Sed illud huic interpretationi videtur obstat, quod *retusi* gladii potius cotibus acuuntur, quam in crudibus renovantur; ut Lucan. VII, 139.  
*Nec gladiis habuere fidem, nisi cotibus asper*  
*Exarbit mucro: tunc omnis lancea saxo*  
*Erigitur.*  
Caeterum pro *retusum*, quod in meis omnibus extat, codex Cruquii RECUSUM, atque id cu-  
pide arripuerunt Lambinus, Marcilius, aliquie,  
& diffingas recusum poëtica phrasi dictum volunt,  
pro diffingas recudendo. Verum ut hoc, quod tam  
enim hic durum est, concedatur; quis tamen in  
eodem verificulo ferre possit *incude recusum*? Ne  
in oratione quidem soluta duo haec vocabula jun-  
cta repereris, ubi minus tamen aurum judicio  
tribuitur, quam in verbo. Mihi vero alia in men-  
tem incidit conjectura; quam sane veram exi-  
stimo,

*o utinam nova*

*Incude diffingas recoctum in*

*Massagetas Arabaque ferrum.*

Et sane sic videtur olim legisse vetus Scholia festes.  
Narrat quippe Cruquius se in scriptis adnotatio-  
nibus offendisse, confusum & commassatum: quod  
mendoza hodie in Acrone legitur *confusum* &  
*quassatum*. Atqui *commassatum* plane explicat *re-  
coctum*, non *retusum* neque *recusum*. Persius Sat.  
V, 10.

*Tu neque anhelanti, coquitur dum massa ca-  
mino,*  
*Folle premis ventos.*

Martialis XI, 53.  
*Altera non deerunt tenui versata favilla,*  
*Et Velabrensi massa recocta foco.*  
de Cafeo Velabrensi loquitur, de quo vide Epig.  
XIII, 29. Virgilii Aen. VII, 636.

*Vomeris huc & falcis honos, huc omnis aratri*  
*Cessit amor: recoquunt patrios fornacibus ensis.*

Lucanus VII, 145.  
*Non aliter Phlegra rabidos tollente Gigantas,*  
*Martius incaluit Siculis incudibus ensis:*  
*Et rubuit flammis iterum Neptunia cuspis:*  
*Spiculaque extenso Paean Pythone recoxit.*

Lucius Florus III, 20. E ferro ergafulorum reco-  
cto gladios ac tela fecerunt.

Prudentius *Hymn. V*, 70.

*Excisa fabrili manu, Cavis recocta & follibus.*

Idem Psychomachia v. 600.

auri

*Sordida frusta ruidis, nec adhuc fornace recoctam*  
*Materiem.*

Silius Italicus IV, sub initio:

*Pila novant, ac deterga rubigine saevus*  
*Induitur ferro splendor: niveumque repostae*  
*Inflaurant galeae coni decus: hasta juvatur*  
*Amento: renovant nova fornace bipennes.*

ubi quid eo est renovant nova? quam ineptum  
& ταυρολόγον praeferunt cum paullo ante dixer-  
at, *pila novant*. Codex vetustus Colonensis ha-  
bet *revocant*: quod nihil melius. Lege sine du-  
bio,

*recoquuntque nova fornace bipennes:*

ut Virgilii loco jam dicto, *recoquunt fornacibus*,  
& Prudentius, *fornace recoctam*. Optat igitur Ho-  
ratius, ut ferrum, quod civili cruore pollutum &  
commaculatum erat, jam in massam redactum,  
repurgatum, & recoctum, nova incude formare-  
tur iu tela contra Arabas & Massagetas.

IO. CRES-

- 5 Caris multa sodalibus,  
 Nulli plura tamen dividit oscula,  
 Quam dulci Lamiae; memor  
 Actae non alio rege pueriae,  
 Mutataeque simul togae.  
 10 Cressa ne careat pulchra dies nota:

Neu

10. CRESSA NB CAREAT PULCHRA DIES NOTA] Vexatissimus hic locus est, & eruditorum hominum disputationibus nobilis. Erasmus & pauci aliis Thressa corrugunt ex Plinio, qui lib. VII, 40. monrem memorat *Thraciae gentis, quae calculos colore distinctos pro experimento cuiusque diei in urnam condit, album diei felici, infelici nigrum affignans, ac supremo die separatos dinumerat, atque ita de quoque pronunciat.* Quae omnia Phylarchus apud Zenobium Proverb. VI, 13. Scythis tribuit: ex quo Plinius sua haufisse videtur, notante elegantissimo Harduino. Eadem etiam ex Phylarcho profert Suidas in' Λεύκη μύεια. Veteres vero Scholiaetae, Porphyrio & Acro, plane similia narrant, non de Thracibus aut Scythis, sed *Cretensibus*; unde & Cressam notam eodem modo explicant, quo priores illi *Thressam*. Verum haec quidem interpretatione nequaquam satisficit: cum enim vel Cretenes vel Thrases, nam utroslibet dixeris perinde est, dies singulos, prout bene vel male processissent, vel nigro calculo vel *albo* notaverint; perfecto five *Thressa nota* five *Cressa*, non magis *album* & felicem calculum hic indicaret, quam *nigrum* ac infaustum: quippe & niger calculus Thressa certe nota est, aequa ac albus. *Thressa* itaque nota, nisi sic plene dixeris *candida Thracum nota*, nullo modo diem bonum & pulchrum, qualem hic celebrat Horatius, notare poterit. Proinde aliud quid, & si fieri potest, melius indagandum est. Atque illud imprimit se offert, quod eruditissimus Harduinus proposuit, cum ad locum Plinii jam citatum, tum in praeclaro opere de Nummis Populorum & Urbium voce ΚΥΔΩΝ: ubi *Cressam notam pro vini Cretici nota* accipit, ut alibi Noster Carm. II, 5. & Serm. I, 10. *nota Faletni*, & similiter Cicero in Bruto c. 83. *Cretico* autem *vino diem pulchram* hic celebrari, ut Carm. III, 2. *diem bonum antiqua testa*, & III, 28. *diem festum* recondito Caecubo. Porro vinum *Creticum in maximo pretio habitum fuisse Clementem Paedag.* II. *aliasque permultos docuisse.* Huc recidunt, quaecumque pro firmanda sua tententia diversis in locis protulit vir ingeniosus. Utinam vero nomi-

nasset permultos illos, qui *Creticum vinum tam magnopere praedicent.* Clemens certe Alexandrinus uno verbullo hoc laudat, ὡς εὐώδης καὶ εὐπνυγές Δέσποις, καὶ Κρήτης γλυκός, *Creticum quoddam vinum dulce appellans*: & sic Aelianus Var. Hist. XII, 31. Γλυκός τις, καὶ Κρήτης ἄλλος. Sed quale, amabo, illud *vinum dulce?* non aliud quam *Passum*, quod quidem Cretae optimum siebat. Plinius XIV, 9. *Passum a Cretico Cilicum probatur, & Africum, & in Italia, finitimisque provinciis Juvenalis XIV, 270. de mercatore,*

*Qui gaudes pingue antiquae de littore Cretae Passum, & municipes Jovis advexit lagenas.* Martialis Epigr. XIII, 106.  
*Passum.*

*Cnossia Minoae genuit vindemia cretae*

*Hoc ribi, quod mulsum pauperis esse solet.* Caeterum *Passum* quid sit & quemadmodum fiat, ex Columella disces XII, 39. & Palladio in Octob. c. 19. & cur *pingue & pauperis mulsum* Juvenali Martialis dicatur, probe intelliges; quippe *ex uvis passis in praefato compressis effluit, & conditum vasculo, mellis more, servatur.* Jam autem praeter hos modo laudatos, qui *passum Creticum memorant*, nego ullos veterum Romanorum vini *Cretici* mentionem facere. Quid ergo? faceta sane & ridicula res esset, si tot *cari* sodales, tam *pulchra* ob Numidae redditum die, nihil nisi *passum* sorberent, vel lingerent potius. Habeat id fibi domi Harduinus, tam bellae comissionis novus Magister. Quid, quod si *notam* vini voluisset hic Noster, omnino Chium potius quam *Creticum elegisset*,

*Chia ne careat pulchra dies nota.* ut Epod. IX. petit *Aut Chia vina aut Lesbia: & Carm. III, 19. Quo Chium pretio cadum mercetur,* interrogat. Satis vero de vini copia provisum est in versu sequente, *Nex promtæ modus amphoræ*, ubi illud *NEU* plane indicat nihil antea de vino dictum esse. Mihi quidem omnia perpendenti nulla verior videtur explicatio, quam ut *Cressa nota pro cretae vel crete nota* capiatur. Quippe priscos Latinos *cretae*, ab insula Creta unde eam glebam

## Q. HORATII FLACCI

Neu promtae modus amphorae,

Neu morem in Salium sit requies pedum:

Neu multi Damalis meri

Bassum Threiccia vincat amyftide: *seba*

15 Neu defint epulis rosae,

Neu vivax apium, neu breve lilyum.

Omnes in Damalin putris

Deponent oculos: nec Damalis novo

Divelletur adultero,

20 Lascivis ederis ambitiosior.

## XXXVII.

adveftam crediderunt, nomen indidisse vero fimum est. Ita sane Isidorus, etfi auctor non optimus, Orig. XVI, 1. *creta*, inquit, *ab insula Creta, ubi melior est*. Quamquam enim Graecis, cui parva insula Cimolos bene cognita erat, *κιμωλία terra Cimolia vocitata est*; Latini tamen a maiore & nobiliore insula, quae Cimolo vicina erat, *cretam* vocare poterant: vel quod a nautis forte Cretensibus advehetur. Jam igitur si *creta* ideo dicta est, quia *terra Cressa* exilmatur, quidni Horatius, ut verbum humile evitaret, *Cressam notam pro cretae nota & splendide & eleganter dixerit?* Idem tamen in Sermonibus, ubi propriis & inornatis verbis uitur, *cretam* eodem sensu non recusavit, II, 2.